
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 83Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2023 - DA BELÉM, 17/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria 
nº 178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicita-
ção de Diária nº 2023/754891 de 30/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
às servidoras abaixo relacionadas, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

RENEE WILLIAMS ASSESSORA 
JURÍDICA ESCRITÓRIO DE 

REPRESEN-
TAÇÃO EM 
BRASÍLIA

5922469/ 2 PARTICIPAR DO III 
WORKSHOP DO ALINHA-
MENTO DA ATUAÇÃO RE-
CURSAL DA DEFENSORIA 

PÚBLICA.

03.122.1447.8458
ANELYSE SANTOS DE 

FREITAS

DEFENSORA 
PÚBLICA

 
5634504/ 2

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BRASÍLIA-DF BELÉM 26/06 A 30/06/2023 4,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 964045

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 052/2023/TJPA//Partes: TJPA e a Polícia 
Civil do Estado do Pará, em favor da Delegacia de Polícia Civil de Ulia-
nópolis //CNPJ/MF nº 00.368.105/0001-06, com sede na Av. Amazonas, 
nº S/N, bairro: Boa Vista, Ulianópolis/PA, CEP: 68.632-000, Fone: (91) 
4006-9027, E-mail: ulianopolis@policiacivil.pa.gov.br //Objeto do contra-
to: doação de bens móveis inservíveis //Processo: PA-PRO-2023/02427 //
Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93 //Foro: Belém //Va-
lor (depreciado) dos bens: R$ 907,91 (novecentos e sete reais e noventa e 
um centavos) //Data da assinatura do contrato: 14/07/2023 //Responsável 
pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de 
Administração do TJE/PA.

Protocolo: 963587

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de ins-
tituição fi nanceira pública ou privada, nos termos da legislação em vigor, 
para prestação de serviços bancários de arrecadação de Tributos e demais 
recursos próprios e outros serviços auxiliares, pertencentes ao Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital. SESSÃO PÚBLI-
CA: 01/08/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
17 de julho de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 963705

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 045/2023

 -  O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato repre-
sentado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBO-
SA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela Por-
taria nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de 

Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar em favor da docente THAIANE RODRIGUES MARTINS, a Inexi-
gibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, contratação direta para ministrar 
o CURSO PRÁTICO DE INFORMÁTICA COM O SOFTWARE LEITOR DE TELA 
NVDA, previsto para ocorrer no período de 16 de agosto a 14 de setembro 
de 2023, na modalidade presencial, nos termos da instrução constante no 
PA-PRO-2023/02363// Belém, 13 de julho de 2023 // Responsável pela 
assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 963619
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 044/2023 -  
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato represen-
tado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA 
MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela Portaria 
nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça 
do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve homo-
logar em favor do docente JOSÉ HENRIQUE MOUTA ARAÚJO, a Inexigibili-
dade de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, contratação direta para ministrar o CUR-
SO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DIREITO PROCESSUAL CIVIL 
– MÓDULO XVI - Aspectos Gerais sobre Processos nos Tribunais, previsto 
para ocorrer no período de 23 a 25 de novembro de 2023, na modalida-
de Ensino Remoto com interações síncronas e assíncronas (Plataforma Te-
ams), nos termos da instrução constante no PA-PRO-2023/02313// Belém, 
13 de julho de 2023 // Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA 
BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 963614
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 047/2023 -
  O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato repre-
sentado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBO-
SA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela Por-
taria nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de 
Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar em favor das docentes ANGÉLICA GOMES DA SILVA e KATY 
BRAUM DO PRADO, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 
74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, contra-
tação direta para ministrar a formação continuada “ENTREGA VOLUNTÁRIA 
DE CRIANÇAS PARA ADOÇÃO” – Projeto Rede em Ação – 7ª Edição, previs-
ta para ocorrer no dia 25 de agosto e 1º de setembro de 2023, na moda-
lidade virtual, pela plataforma teams, nos termos da instrução constante 
no PA-PRO-2023/02556// Belém, 13 de julho de 2023 // Responsável pela 
assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 963625
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 046/2023 -
  O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato repre-
sentado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBO-
SA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela Por-
taria nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de 
Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar em favor da docente MÔNICA SILVEIRA VIEIRA, a Inexigibilida-
de de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, contratação direta para ministrar o CUR-
SO: ABUSO DO DIREITO DE AÇÃO E SEU ENFRENTAMENTO, previsto para 
ocorrer no período de 16 a 18 de agosto de 2023, na modalidade presen-
cial, nos termos da instrução constante no PA-PRO-2023/02511// Belém, 
13 de julho de 2023 // Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA 
BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 963623

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao 
Pregão Eletrônico Nº 021/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro 
de preços para aquisição de materiais e equipamentos diversos para manu-
tenção predial dos edifícios do Tribunal de Justiça do Pará – TJPA, conforme 
condições e especifi cações contidas neste instrumento e as estabelecidas 
na tabela de insumos do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índi-
ces da Construção Civil – SINAPI-PA, na respectiva Ficha de Especifi cação 
Técnica (disponível em SINAPI - Catálogo de Insumos do site https://www.
caixa.gov.br/site/paginas/downloads.aspx), conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edi-
tal, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br. Belém, 
17/07/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 963703

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 019/2023 - O TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato representado 
por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MAR-
QUES JUNIOR, brasileiro, servidor público, portador da matrícula funcional 
91464, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, vem 


